
DECRETO N.  11968 Del 31/12/2015

Identificativo Atto n.   780

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

ATTUAZIONE L.R.23/2015: AZIENDA SOCIO–SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEGLI
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA –TRASFERIMENTO DEL PERSONALE, DEI BENI IMMOBILI E
MOBILI E DELLE POSIZIONI ATTIVE E PASSIVE GIA’ IN CAPO ALLE EX ASL/A.O.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DG WELFARE

VISTI:
• la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30 
dicembre 1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del  
sistema sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale  
30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)  
con particolare riferimento a quanto disposto dalla lettera a) del comma 8  
dell’art.2, così come modificato dalla legge regionale 22 dicembre 2015, n. 41, 
ai  sensi  del  quale  “le  ASL e  le  AO,  con tutto  il  loro  patrimonio mobiliare  e  
immobiliare, i rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, i distretti e i  
presidi,  vengono  incorporate  nelle  ATS  e  nelle  ASST,  secondo  le  funzioni  
rispettivamente affidate alle ATS e alle ASST dagli articoli 6, 7 e 7 bis della l.r.  
33/2009, così come introdotti dall'articolo 1 della presente legge, e in coerenza  
con quanto previsto dall'Allegato 1”;

RICHIAMATA:
• la d.g.r.  n. X/4003 del 04.09.2015 avente ad oggetto  ”Attuazione della l.r.  
23/2015: determinazioni in ordine alla nomina dei collegi di cui all’art. 2 comma  
2 lettera a) della legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 “evoluzione del sistema  
sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e al titolo II della legge regionale  
30 dicembre 2009, n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;
• il  Decreto  del  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  Salute  (oggi 
Welfare) n. 7362 del 14.09.2015” Attuazione della l.r. 23/2015: indicazioni per il  
funzionamento dei Collegi dei Direttori (art. 2 c.2, lett. A, l.r. 23/2015);
• la d.g.r. n. X/4048 del 18.09.2015 avente ad oggetto “Attuazione della l.r.  
23/2015:  individuazione  componenti  esterni  del  gruppo  di  lavoro  riforma  
sanitaria”;
• il  Decreto  del  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  Salute  (oggi 
Welfare)  n.  7789  del  25.09.2015” Attuazione  della  l.r.  23/2015:  costituzione  
gruppo di lavoro di cui all’art. 2 commi 2 e  della l.r., n. 23/2015;
• la  d.g.r.  n.  4490   del  10/12/2015      Attuazione  l.r.  23/2015:  Costituzione 
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA che 
demanda  ad  un  successivo  provvedimento  l’assegnazione  all’ASST  DEGLI 
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA:

 del personale;

1



 del patrimonio, stabilendo che il trasferimento dei beni ha luogo 
nello stato di fatto e di diritto in cui i beni stessi si trovano, con i relativi 
oneri pesi e pertinenze e che il decreto costituisce titolo idoneo per la 
presentazione  delle  relative  note  di  trascrizione,  iscrizione  o 
annotamento nonché per le volture catastali dei beni;

• la D.G.R. n. 4702 del 29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Socio Sanitario dell’esercizio 2016”

PRECISATO CHE  le gestioni stralcio/liquidatorie degli esercizi 1994 e precedenti e 
degli  esercizi  1995/97  sono affidate  alle  nuove aziende secondo quanto 
definito  al  paragrafo  5  del  sub-allegato  1  “Passaggi  procedurali, 
amministrativi e contabili” alla D.G.R. n. 4702 citata;

RICHIAMATE altresì le linee guida fornite ai collegi di direzione;

VISTE le rilevazioni effettuate dai Collegi relative:
• all’elenco  nominativo  del  personale  aggiornato  al  30  novembre  2015 
(Allegato 1) 
• al patrimonio immobiliare ( allegato 2 )
• ai beni mobili registrati ( allegato 3 )
• ai beni mobili materiali e immateriali
da  trasferire  in  via  provvisoria  all’  ASST   DEGLI  SPEDALI  CIVILI  DI  BRESCIA  a 
decorrere  dal  01.01.2016,   allegati  quali  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

DI DARE ATTO che l’allegato 1 comprende il  personale che cesserà dal servizio 
entro il  31.12.2015 e che, pertanto, non sarà oggetto di  assegnazione all’  ASST 
DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA;

DI DARE ATTO, altresì, che il personale assunto dall’01/12/2015 al 31/12/2015 verrà 
assegnato sulla base delle funzioni svolte e della sede di lavoro indicata all’atto 
dell’assunzione e che tale assegnazione verrà definitivamente perfezionata con 
un  successivo  decreto,  sulla  base  della  rilevazione  dei  collegi  di  direzione 
aggiornata al 31/12/2015;

2



DECRETA

1. di assegnare all’ ASST  DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA il personale indicato 
nell’elenco nominativo di  cui  all’allegato 1 parte integrante del  presente 
provvedimento  nonché,  sulla  base  delle  funzioni  svolte  e  della  sede  di 
lavoro indicata all’atto dell’assunzione, il personale assunto dall’01/12/2015 
al 31/12/2015;

2. di  demandare  ad  un  successivo  decreto  il  perfezionamento 
dell’assegnazione del personale assunto dal 01/12/2015 al 31/12/201,5 sulla 
base della rilevazione dei collegi di direzione aggiornata al 31/12/2015;

3. di trasferire all’ ASST  DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA il patrimonio, come da 
allegato 2 parte integrante del presente provvedimento ;

4. di  trasferire  all’ASST  gli  automezzi,  come  ricavabili  dai  dati  trasmessi  dai 
Collegi  e  riportati  nell’Allegato  3   parte  integrante  del  presente 
provvedimento. Il trasferimento di tali beni avverrà sulla base di quanto già 
concordato in ambito di Collegio ed a seguito di successive verifiche tra i 
rappresentanti  legali  delle  aziende  interessate.  Tali  verifiche  dovranno 
concludersi entro il  31 gennaio 2016 ai fini della corretta identificazione e 
destinazione dei beni per consentire le opportune trascrizioni entro i termini 
di  legge;  entro  il  30  aprile  2016  le  aziende  dovranno  completare  le 
procedure di valorizzazione e procedere alla trasmissione dei dati definitivi 
sulla piattaforma SMAF unitamente a quanto previsto al punto successivo;

5. il  trasferimento  dei   beni  mobili  materiali  ed  immateriali  non  oggetto  di 
registrazione  avverrà  sulla  base  di  quanto  già  concordato  in  ambito  di 
Collegio ed a seguito di successive verifiche tra i rappresentanti legali delle 
aziende interessate.  Tali  verifiche dovranno concludersi  entro  il  31  marzo 
2016 ai fini della corretta identificazione e destinazione dei beni; entro il 30 
aprile 2016 le aziende dovranno completare le procedure di valorizzazione 
e procedere alla trasmissione dei dati definitivi sulla piattaforma SMAF. Gli  
elenchi  dettagliati  di  tali  beni  saranno  messi  a  disposizione  per  singola 
Azienda  ricevente,  e  con  riferimento  alle  aziende  cedenti,  tramite  la 
piattaforma SMAF;

6. di regolare il trasferimento dei rapporti giuridici attivi e passivi come previsto 
nella  DGR n.  4702 del  29/12/2015,  sub-allegato 1 “Indicazioni  e passaggi 
procedurali  amministrativi  e  contabili  ai  fini  dell’attuazione  del  nuovo 
modello  di  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  Regionale”,  paragrafo  3 
“Inquadramento giuridico ATS/ASST” e qui riportato in allegato 4;

3



7. i  fondi  cassa  giacenti  presso  il  tesoriere,  i  c/c  postali  e  le  disponibilità 
giacenti nelle  casse aziendali, nonché eventuali altri valori mobiliari restano 
in capo all’ASST secondo quanto definito al paragrafo 5 del sub-allegato 1 
“Passaggi procedurali, amministrativi e contabili” alla D.G.R. n. 4702 citata;

8. i fondi relativi a specifici finanziamenti in conto capitale o specifici contributi 
vincolati mantengono l’originaria finalità;

9. il  trasferimento  dei  beni  esistenti  nei  magazzini  sarà  concordato,  in 
contraddittorio, tra i rappresentanti legali delle aziende interessate entro il 31 
marzo 2016; 

IL DIRETTORE GENERALE
 WALTER BERGAMASCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


